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ANNONCER 

Rosengrenen ApS

Hovedgaden 8, 8670 Låsby

Tlf. 86 95 15 66

kl. 8.30-12.00 og 12.30-15.00

Mail: info@rosengrenen.dk

Hvortil alle spørgsmål
vedr. annoncer bedes rettet!

LEVS 

RÅDGIVNINGSTJENESTE
Telefonrådgivningen er åben:
Mandag til onsdag kl. 10-12

Udenfor åbningstiderne kan 

rådgivningen kontaktes pr. mail 

evt. med ønske om et telefon-

opkald.

Rådgivningstjenesten
Tlf. 80 38 08 88
Thistedgade 10, 1. tv.

2630 Taastrup

E-mail: raadgivning@lev.dk

Du kan læse mere om Levs

rådgivning på www.lev.dk

GRATIS RÅDGIVNING
Har du brug for hjælp eller 

rådgivning vedrørende 

udviklingshæmmedes særlige 

problemer og behov, kan du 

gratis henvende dig til: 

Den Uvildige Konsulentordning 

på Handicapområdet ”DUKH”, 

der kan træffes på tlf. 76 30 19 30.

Læs yderligere omkring DUKH 

på www.dukh.dk

SATS OG TRYK
Intryk ApS

Tlf. 70 21 10 00

www.intryk.dk
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Lev Assens, Middelfart og Nordfyn

Generalforsamling mandag den 20. 
februar 2024 Nordfyns Folkehøjsko-
le, Fællesvej 11, 5400 Bogense

Beretning 2022-2023
Lev-kredsen af siden generalforsamlin-
gen 21. februar 2022 afholdt 10 bestyrel-
sesmøder.

28. maj 2022 blev der afholdt fortæl-
lekoncert på Valhalle, Lindebjerg, Årup 
– Det perfekte uperfekte. Det var et 
samarbejde med Karina Sauer og Sune 
Mandrup, Sjælland, det var ikke det bed-
ste arrangement – få deltagere. Vi havde 
modtaget midler fra DH.

Uge 29 og 30 i 2022 blev der afholdt en 
Eventyrlig sommerlejr på Eventyrgården 
på Nordfyn, det var Mogens Godballe, 
der stod for arrangementet. Deltagerne 
havde nogle dejlige dage.

I foråret 2022 blev vi kontaktet af for-
ældre, om vi kunne afholde en tema-
aften  med Gitte Bhuto Madsen, Årup 
med emnet ”Vi skal nok klare det, mor”. 
Det blev afholdt den 22. juni 2022 på STU 
Ejby. Gitte havde en søn, som pludselig 
fik epilepsi og døde.  Hun fortalte om den 
hjælp fra det offentlige, hun fik omkring 
sygdommen og dødsfald. Det var mest 
sygehusets hjælp, vi hørte om.

På bestyrelsesmøde i efteråret 2022 
drøftede bestyrelsen, at det kunne være 
hyggeligt med en juletur til Tivoli i Kø-
benhavn. Vi havde kontaktet et bussel-
skab og gik ud fra, at der var mange, 
der ville med, men desværre kunne det 
ikke blive til en bustur. Dem, som havde 
tilmeldt sig turen, blev enige om, at vi 
kunne tage med toget fra Odense, og 
vi havde en rigtig dejlig tur den 26. no-
vember 2022.

I 2023 besluttede bestyrelsen, at der 
skulle deles penge ud til borgere på bo-
stederne i kredsens 3 kommuner. Der 
blev i marts/april sendt brev ud til bo-
stederne.

Der var stor interesse, og der var 9 
bosteder/aktiviterer, som blev tildelt et 
beløb, så beboerne kunne få en god 
oplevelse.

6. november 2023 blev der afholdt net-
værksmøde på Nordfyns Folkehøjskole. 
Før mødet kunne interesserede få en 
rundvisning af højskolen.

De 3 fynske politikere, som er med-
lem af Folketingets Socialudvalg, var 
inviteret og sad i panelet. Rosa Eriksen 
(M) formand for socialudvalget, Katrine 
Daugaard (LA) næstformand for Social-
udvalget og Sara Emil Baaring (A) med-
lem i Socialudvalget.

De fortalte lidt om deres arbejde i ud-
valg og på ”Borgen”. Der var en rigtig 
god debat.

Den 9/1 23 og 10/1 24 blev der afholdt 
kursus. Lokal Lobbyisme, få indflydelse 
i kommunen ved Maria Steno, rådgiver 
i politik og kommunikation. Kurserne 
blev afholdt på Severin, Middelfart for 
midler fra DH. Der var deltagere fra hele 
regionen.

Der er stadig samarbejde mellem de 
fynske Lev-kredse, og der afholdes ca. 4 
møder om året.

Bestyrelsen havde besluttet, at der til 
generalforsamlingen inviteres forstande-
ren på Kvie Sø Efterskole, Lars Lærkesen 
Holk. Lars skulle fortælle om efterskolens 
dagligdag og formål med eleverne.

Vi måtte desværre melde afbud til Lars 
Lærkesen Holk grundet for få tilmeldte.

Bestyrelsen
Lev Assens, Middelfart og Nordfyn

 

Referat fra generalforsamling
Tirsdag den 20. februar 2024 kl. 20.00 på Nordfyns Højskole

Dagsorden:

1. Valg af dirigent og referant. Mogens dirigent, Troels referant.
2. Beretning Godkendt.
3. Regnskab Godkendt.
4. Generalforsamlingen vælger: kredsbest. formand.  

Troels valgt kredsbest. Øvrige medlemmer: Birgit Møller Jensen, Mogens Godballe, 
Ingrid Rasmussen for mindst ½ år.
Valg supplant: Vi forsøger at supplere. 
Valg af revisor: Frede Bagge fortsætter.

5. Evt. Intet til referat.

Troels Krog
referent
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Lev Faaborg-Midtfyn og Ærø

I marts måned afholdt Lev Fåborg Midt-
fyn og Ærø en fest i Gislev Hallen for vores 
udviklingshandicappede borge

Der var 100, som deltog. Det var rigtigt 
fint, de blev bespist med dejlig flæske-
steg med tilbehør og is til dessert til stor 
glæde for dem, der deltog Thomas spille 
op til dans.

Vi gentager det til næste år.

Formand 
Ulla Stick

Ja, så er der sket lidt mere de sidste 2 
år og dejligt, at vi kommer godt i gang 
efter corona-nedlukning.

Vi startede 2022 med generalforsam-
ling.

1. april holdt vi en stor fest i Midtfyns 
centret, hvor 170 var tilmeldt til festen 
for de oplevelsespenge, som vi fik del i

Vi startede med at spise en lækker 
flæskesteg og islagkage til dessert.

Der var musik og dans, hvor Thomas 
spillede til glæde for de tilmeldte og en 
tryllekunster. Det var en fantastisk op-
levelse.

Ærø sendte vi nogle penge over til. 
Her afholdte en forårsfest.

Den 2. september 2022 var Lev gået 
sammen med samrådet om at holde 
en pårørendedag, hvor der var mange 
pårørende mødt op til en skøn eftermid-
dag med foredrag og lidt godt til ganen.

24. maj afholdt Lev et arrangement 
med Pårørenderådet om pårørende-
politikken

Her var et debatpanel med 3 politikere 
og formand for DH. Vi havde inviteret 
pårørenderådgiveren fra Svendborg til at 
komme og dele sin oplevelse omkring sit 
arbejde. Her var der også et pænt frem-
møde.

I august indgik Fåborg-Midtfyn en 
kontrakt i samarbejde med KLAP Job. 
Så kom det endelig i gang, det tog også 
kun 6 år, inden det kunne lade sig gøre.

Det næste der kommer til at ske er 
en fest i Gislev Hallen for vores borgere 
med musik og mad og dans.

Det er vi spændte på, hvordan det 
bliver modtaget.

Lev centralt har skåret vores med-
lemstilskud helt væk , så nu kan vi kun 
få penge fra Lev, hvis kassebeholdningen 

er under 10.000. Det besværliggør de 
ting, som vi gerne vil bruge penge til.

Som I alle nok ved, så er feriepuljen 
fjernet, det har medført, at borgerne selv 
skal betale ferieudgifter til personalet. 
Dette er ganske ulovligt, da man ikke 
må betale for denne ydelse.

Der er nogle borgere i kommunen, 
der er blevet opkrævet beløbet, men så 
er det tilbage til kommunen og få belø-
bet tilbage.

Da PostNord er blevet for dyr for om-
deling af vores Lev Fyn Nyt, bliver det 
omdelt af DAO.

Lev har de sidste 2 år igen været til 
stede med frugt til Brobyløbet.

Vi har afholdt bestyrelsesmøder Vi har 
deltaget i bestyrelsesmøder i Lev Fyn.

Årsberetning 2022-2024

På bestyrelsens vegne ønsker vi vores læsereen rigtig dejlig sommer
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Fredag den 8. marts 2024 på Guldhøj i Ringe

Referat fra generalforsamling

Valg af dirigent
valgt Tanja Kromann Clausen, general-
forsamlingen er lovligt varslet i Lev Ma-
gasinet for december 2024.

Beretning - Lev Fåborg Midtfyn og 
Ærø Årsberetning  2022-2024
Så er der sket lidt mere de sidste 2 år, 
dejligt at vi er kommet godt i gang efter 
corona-nedlukning.

Vi startede 2022 med generalforsam-
ling.

Den 1. april 2022 holdt vi en stor fest 
i Midtfynscentret for 170 tilmeldte til fe-
sten for de oplevelsespenge, som vi fik 
del i. Vi startede med at spise lækker flæ-
skesteg og islagkage til dessert, der var 
musik og dans, hvor Thomas Johansen 
spillede til glæde for de tilmeldte og en 
tryllekunster optrådte. Det var en fanta-
stisk oplevelse.

Ærø sendte vi nogle penge over til, 
her afholdt de en forårsfest.

Den 2. september 2022 var Lev gået 
sammen med samrådet om at holde 
en pårørendedag på dagtilbud og STU 
i Broby, hvor der var mange pårørende 
mødt op til en skøn eftermiddag med 
foredrag og lidt godt til ganen.

Den 24. maj 2023 afholdt Lev et arran-
gement med Pårørenderådet omkring 
pårørendepolitikken. Her var et debat-
panel med 3 politikere og formanden for 
DH. Vi havde inviteret pårørenderådgive-
ren  fra Svendborg til at komme og dele 

sine oplevelser med sit arbejde, her var 
der også et pænt fremmøde.

I august indgik Faaborg-Midtfyn Kom-
mune en kontrakt i samarbejde med 
KLAP Job, så kom det endelig i gang. 
Det tog også kun 6 år, inden det kunne 
lade sig gøre.

Det næste, der kommer til at ske, er 
en fest i Gislev Hallen den 15. marts 2024 
for vores borgere med musik og mad og 
dans, Det er vi spændt på, hvordan det 
bliver modtaget.

Lev centralt har skåret vores med-
lemstilskud helt væk, så nu kan vi kun få 
penge fra Lev,  hvis kassebeholdningen 
er under kr. 10.000. Det besværliggør de 
ting, som vi gerne vil bruge penge til.

Som I alle nok ved, så er feriepuljen 
fjernet. Det har medført, at borgerne er 
blevet pålagt selv at betale ferieudgifter 
til personalet. Dette er ganske ulovligt, 
da man ikke må betale for denne ydel-
se. Der er nogle borgere i kommunen, 
der er blevet opkrævet beløbet. Nogle 
pårørende har opdaget dette, beløbet 
er blevet tilbagebetalt til borgerne, for-
di kommunen meddelte, at de ikke var 
blevet varslet. Vi ved ikke, om alle har 
fået tilbagebetalinger.

Da PostNord er blevet for dyr for om-
deling af vores blad Lev Fyn Nyt, bliver 
det nu omdelt af DAO.

Lev har de sidste 2 år igen været til ste-
de med uddeling af frugt til Brobyløbet.

Vi har afholdt bestyrelsesmøder. Vi 
har deltaget i bestyrelsemøder i Lev Fyn.
Regnskab 

– kredsens formue kr. 49.954,25 regn-
skab gennemgået og godkendt.

Behandling af indkomne forslag – in-
gen forslag.

Valg af bestyrelse
Ulla Stick – Frede Hansen – Susan Stick 
– Erik Buch – Irma Jakobsen- Susanne 
Jørgensen blev genvalgt, endvidere blev 
Hanne Olesen valgt. Frede Hovgaard 
Nielsen ønskede ikke at genopstille, 
Tak for arbejdet i bestyrelsen

Valg af kredsformand
Ulla Stick blev genvalgt som formand.

Valg af kredsens bestyrelsesmedlem-
mer

• Kasserer – Irma Jakobsen
• Medlem – Erik Hansen
• Medlem – Susanne Jørgensen
• Medlem – Susan Stick
• Medlem – Erik Buch
• Medlem – Hanne Olesen
• Revisor  –  Lene Poulsen

Valg af suppleanter 
Ingen valgt.

Valg af revisor 
Lene Poulsen.
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Det blev en dejlig aften med mange 
gode input.

Lev Svendborg og Langeland havde 
inviteret Videnscenter for Handikaps 
direktør Dorte Nørregaard til at kom-
me og fortælle om deres arbejde med 
handikappede.

Videnscenteret er også ansvarlig for 
Solsikkesnoren, som kan gøre livet med 
handikap mere synlig i hverdagen.

Hvis I vil læse mere om dette, se da 
gerne hjemmesiden: 

https://videnomhandicap.dk/  

Lev Svendborg og Langeland arbej-
der godt og fremad med gode net-
værksmøder i Svendborg. Formålet med 
netværksmøderne er at komme tættere 
på hinanden i Handikapverdenen lokalt i 
Svendborg og dermed fremme en nem-
mere kommunikation.

Vi har nu haft 5 møder, som har været 
en stor succes. Vi bliver ved med at lave 
disse møder i fremtiden – det giver så 
meget mening, og der har været mellem 
50-70 deltagere hver gang.

Desuden har Lev Svendborg og Lan-
geland givet pengetilskud til Handi-
kapfestivalen (10.000 kr.) og Glad Fest 
på Langeland (5.000 kr.) og desuden 
støttet en fest på Grønnemoseværkste-
det (5.000 kr.).

Vi vil også gerne sige velkommen til 
vores nye bestyrelsesmedlem An Orloff 
Nielsen – dejligt at du vil være med.

Og husk der er altid plads til flere.

Alt i alt en dejlig aften. 

Lev Svendborg og Langeland

Generalforsamling i Lev Svendborg og Langeland

eller scan QR koden her
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Pigerne fra Sprogø
Den 20. februar udgav Sarah Smed, 
leder af Danmarks Forsorgsmuse-
um, sammen med Stine Grønbæk 
Jensen fra Københavns Universitet 
bogen ”Pigerne fra Sprogø”.

Fra 1923 og frem til 1961 blev cirka 500 
unge kvinder anbragt på Sprogø. Kvin-
derne, der blev opfattet som åndssvage 
og seksuelt afvigende, skulle isoleres og 
afrettes og i mange tilfælde også steri-
liseres.

Det var en god velfærdsgerning, men-
te man i samtiden.

I 1923 åbnede ø-anstalten Sprogø, en 
filial under De Kellerske Anstalter, be-
regnet for lettere åndssvage og seksuelt 
afvigende unge kvinder, der her skulle 
genopdrages og lære at tøjle deres ly-
ster og impulser. Kvinderne kom fra de 
nederste sociale lag og blev beskyldt for 
at sprede kønssygdomme, dårlig seksu-
almoral og degeneret afkom. 

Sarah Smed gav alle historierne liv til 
Netværksmødet i Svendborg arrangeret 
af Svendborg Kommune og Lev Svend-
borg-Langeland.

En fantastisk aften med rørende og 
tankevækkende historier.

Sarah Smed
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Socialrådgiver fra Levs rådgivning Cecilie Damgaard 
Staur kom forbi, og vi fik alle et indblik i Voksenudred-
ningsmetoden, og hvad man skal være opmærksom 
på, når VUM skal laves til de unge mennesker.

Det blev en lærerig aften med gode spørgsmål fra 
salen fra de 40 tilmeldte.

Tak til Cecilie for en pædagogisk gennemgang, som 
gør forståelsen nemmere for Voksenudrednings-
metoden VUM.

Lev Nyborg og Lev Kerteminde

Lev Kerteminde og Lev Nyborg afholdt et netværksmøde for 
medlemmer og andre interesserede med titlen: 

”VUM? Hvad for noget?
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Underviser Malene Sønderskov glæ-
der sig til at være sammen med jer 
i et par dage, hvor vi sammen skal 
føres på vej ned af bisidderrollens sti.

Kurset henvendte sig til dem, der gerne 
vil lære noget om:

• Hvad en bisidder er, kan og skal.
• Hvordan man hjælper andre til at 

blive hørt i mødet med kommunen, 
med bostedet og andre offentlige 
instanser.

• Hvornår der er brug for en bisidder 
– og hvornår det måske er noget 
andet, der er brug for.

Malene Sønderskov er medstifter og 
partner i Strategihuset og Center for 
God Forvaltning og arbejder med stra-
tegiudvikling og sikring af borgeres ret-
tigheder. Hun har især bistået NGO’er i 
Danmark og udlandet med strategiud-
vikling, evaluering og metodeudvikling 
af indsatser, der skal sikre, at borgere 
får den hjælp, de har ret til og krav på.

Verdensklassekursus med verdens-
klasserunderviser Malene Sønder-
skov og verdensklassedeltagere.  

Til dig der vil vide mere om at være bisidder

Bedre som bisidder…
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GISLEV HALLEN

LEV-FEST
En af de gladeste
fester
Midt i marts slog Gislev
Hallen dørene op til fest
i samarbejde med LEV
Faaborg-Midtfyn.
Det blev en forrygende
aften med glade
festdeltagere, god mad
og dejlig musik.

I samarbejde med
foreningen LEV Faaborg
Midtfyn fik Gislev Hallen
for et stykke tid siden
verdens bedste ide.
Vi ville holde fest for bl.a.
de seje mennesker som er
med på ‘Stjerneholdet’ og
alle deres venner og
bekendte.
Vi sendte invitationen ud
til bosteder,
arbejdspladser og i det
netværk vi har indtil nu.
Den store aften løb af
stablen den 15. marts.

Gislev Hallen blev iklædt
sin festdragt, og kl. 17
ankom de første
feststemte gæster til en
veludstyret bar med
masser af frivillige
hænder. 
Mona og hendes team
havde sørget for en
velsmagende menu, så
alle festdeltagere var klar
til at give den gas på
dansegulvet hele aftenen.

Her var Thomas Johansen
klar med alle de gode
dansenumre, og der var
fyldt på dansegulvet fra
start til slut. 
LEV Faaborg Midtfyn og
Gislev Hallen har bestemt,
at vi gentager den
fantastiske fest igen i
2025.
Tusind tak for hjælpen til
alle de frivillige i
Danmarks bedste landsby
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GISLEV HALLEN

LEV-FEST
Vi vender tilbage i 2025

På vegne af Gislev Hallen
Tanja Kromann
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Hvem kan få hjælpen? 
Målgruppen for servicelovens § 41 om mer-
udgifter er børn med nedsat funktionsevne, 
som bor og bliver forsørget i hjemmet. Det 
betyder, at barnet skal bo hos jer som foræl-
dre eller hos andre pårørende. Hvis dit barn 
er indlagt på sygehus, er på aflastningsop-
hold eller midlertidigt som et led i almindelig 
skolegang går på kost- eller efterskole, er dit 
barn fortsat berettiget til merudgiftsydelse.
Hvis dit barn er anbragt uden for eget hjem, 
f.eks. i familiepleje eller på en døgninstitu-
tion, kan du derimod ikke modtage merud-
giftsydelse.

Hvor skal du søge?
Det er kommunen, hvor dit barn har folkere-
gisteradresse, som behandler din ansøgning. 
Det gælder også, hvis du og den anden foræl-
der ikke bor i samme kommune.

Hvad er betingelserne?
Selvom dit barn har en nedsat funktionsev-
ne, er det ikke sikkert, at I er berettiget til 
dækning af merudgifter. Her kan du læse om 
betingelserne for støtte, og hvad man forstår 
ved de enkelte begreber i lovgivningen. 

Du kan få dækket nødvendige merudgifter, 
som du har i forbindelse med dit barns for-
sørgelse, når barnet har en: 

betydelig•  og varigt nedsat fysisk eller psy-
kisk funktionsevne eller
indgribende • kronisk lidelse eller
indgribende • langvarig lidelse. 

Merudgiften skal være en konsekvens af bar-
nets nedsatte funktionsevne, og dine sam-
lede merudgifter skal overstige minimums-
grænsen på 5.044 kr. pr. år (2020). 

Begrebet nødvendige merudgifter: Det skal 
vurderes, om udgiften er nødvendig for at 
kompensere din familie sammenlignet med 
familier med børn uden nedsat funktions-
evne.

Begrebet betydelig: Ved betydelig funktions-
nedsættelse forstås, at funktionsnedsættel-
sen har konsekvenser af indgribende karakter 
i den daglige tilværelse. Her skal foretages 
en bred vurdering i forhold til den samlede 
livssituation. Så her er det vigtigt, at du i din 

ansøgning får anført alle de 
begrænsninger, som dit barn oplever i 
dagligdagen.

Begrebet varig: Ved varig funktionsnedsæt-
telse forstås, at der ikke inden for en over-
skuelig fremtid vil være udsigt til bedring af 
de helbredsmæssige forhold, og at der i lang 
tid frem over vil være behov for at kompen-
sere for følgerne af funktionsnedsættelsen. 
Ofte vil funktionsnedsættelsen være en 
belastning resten af livet.

Begrebet nedsat funktionsevne: Det er ikke 
dit barns lidelse i sig selv, der er afgørende 
for den nedsatte funktionsevne, men deri-
mod følgerne af den nedsatte kropslige eller 
kognitive funktion. Det handler om at vur-
dere dit barns funktion i hverdagen sammen-
lignet med børn uden handicap i tilsvarende 
alder.

Begrebet fysisk eller psykisk: Her kan næv-
nes eksempelvis udviklingshæmning, sindsli-
delser, epilepsi, diabetes, nedsat bevægelses-
funktion, hjerneskade eller manglende eller 
nedsat hørelse.

Begrebet indgribende: Herved forstås, at li-
delsen skal være af en sådan karakter, at den 
har alvorlige følger i den daglige tilværelse.

Begrebet kronisk: Herved forstås sygdoms-
tilfælde og lignende, som fra det tidspunkt, 
hvor de opstår, normalt vil vare i flere år. Der 
lægges i praksis vægt på, om lidelsen forven-
tes at vare barnealderen ud.

Begrebet langvarig: I praksis lægges der 
vægt på, om lidelsen skønnes at vare et år 
eller mere. Det er dog ikke udelukket at yde 
støtte, selv om lidelsen kan forventes at vare 
mindre end et år. Der behøver ikke at være 
tale om en uhelbredelig lidelse. 

Beregning af ydelsen
Du får ikke refunderet dine merudgifter 
krone for krone. Kommunen vurderer om-
fanget af dine merudgifter og omregner de 
skønnede årlige merudgifter til en månedlig 
merudgift. Denne rundes op eller ned til 
nærmeste kronebeløb, der er deleligt med 
100. F.eks. hvis dine merudgifter udgør 8.940 m
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kr årligt/745 kr månedligt, rundes merud-
giftsydelsen ned til 700 kr om måneden.
Et andet eksempel: Er dine årlige merudgif-
ter f.eks. 5.789 kr årligt/482 kr. månedligt, 
rundes de op til 500 kr om måneden. 

Hvis kommunen efter aftale med dig afregner 
merudgifter direkte med leverandør, modreg-
nes dette i den månedlige merudgiftsydelse. 

Beløbet til dækning af merudgifter er uaf-
hængigt af din indtægt og er skattefrit. 

Minimumsgrænse 
Du skal have merudgifter for mindst 5.044 
kr (2020) om året svarende til 420 kr. om 
måneden for at kommunen dækker dine 
merudgifter.
Selvom dine merudgifter udgør under 420 kr. 
i enkelte måneder, vil ydelsen stadig kunne 
udbetales, hvis kommunen skønner, at dine 
samlede merudgifter i løbet af et år vil over-
stige 5.044 kr.

Løbende og enkeltstående 
merudgifter 
Merudgifter kan være både løbende udgifter 
og enkeltudgifter. De udgifter, som du har 
inden for et år (12 på hinanden løbende må-
neder) lægges sammen. Du får som forælder 
en oversigt af kommunen over udmålingen af 
merudgiftsydelsen. Så kan du se, hvilke beløb 
der ydes hjælp til.

Hvis du får behov for dækning af en en-
keltstående merudgift, kan det ske ved en 
enkeltstående udbetaling, uden at der sker 
regulering af det månedlige beløb, som du 
allerede modtager.

Sandsynliggørelse/dokumentation
Sigtet med merudgiftsydelsen er at give dig 
mulighed for selv at tilrettelægge, hvordan 
dit barns behov bedst kan dækkes. Merud-
giftsydelsen udmåles efter en konkret vurde-
ring af dine sandsynliggjorte eller dokumen-
terede merudgifter. 

At dine merudgifter skal være sandsynlig-
gjorte betyder, at kommunen ikke kan kræve 
dokumentation for afholdelsen af udgifterne. 
Der skal laves et overslag over omfanget af 
de behov, som dit barn efter al sandsynlighed 

vil få i det kommende år, og hvad det medfø-
rer af merudgifter.  

Hvad kan der ydes hjælp til?
Her følger der en række eksempler på merud-
gifter, der kan ydes hjælp til efter § 41:

Kost og diætpræparater• 
Medicin og særlige cremer og olier• 
Briller• 
Befordring (til f.eks. dagtilbud, uddannelse, • 
fritidsaktiviteter, behandling og til besøg på 
sygehus)
Drift af bil• 
Handicaprettede kurser til forældre og • 
andre pårørende
Ferie og fritidsaktiviteter• 
Beklædning og fodtøj• 
Vask og vaskemaskine• 
Bolig og boligskift• 
Aflastning• 

 
Vær opmærksom på, at det på grund af det 
såkaldte sektoransvarlighedsprincip gælder, 
at f.eks. udgifter til behandling skal afholdes 
af sundhedssektoren, udgifter til undervis-
ning skal afholdes af uddannelsessystemet 
m.v. Sådanne merudgifter kan der ikke ydes 
hjælp til efter § 41.

Løbende ydelse
Du skal være opmærksom på, at merudgifts-
ydelsen er en løbende ydelse, som kommu-
nen skal fortsætte med at udbetale, indtil 
der i forbindelse med opfølgning er truffet ny 
afgørelse om merudgifter. 
I DUKH har vi jævnligt borgere i telefonen, 
som fortæller, at deres kommune har stoppet 
udbetalingen af merudgiftsydelsen uden at 
træffe afgørelse om f.eks. frakendelse. I nog-
le tilfælde har kommunen lagt en stopdato 
ind i udbetalingssystemet, som medfører, at 
udbetalingen stoppes på en given dato. Det 
er ikke korrekt praksis. Det er kommunens 
opgave at følge op på din sag - det er ikke din 
opgave at indgive ny ansøgning m.v.

Bevillingstidspunkt
Hvis kommunen vurderer, at dit barn er om-
fattet af målgruppen for merudgifter, begyn-
der perioden for beregning af merudgifter fra 
den dag, hvor kommunen har modtaget din 
ansøgning.
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Opfølgning og regulering
Kommunen skal følge op på, om den udmålte 
ydelse dækker de konkrete behov, som du 
har. Derfor skal kommunen normalt mindst 
én gang om året afholde et møde med dig, 
hvor din og familiens situation og behov 
drøftes.  Såfremt der sker ændringer i mer-
udgifterne skal tilskuddet reguleres - dette 
gælder både hvis merudgifterne er højere og 
lavere end hidtil beregnet. 

Hvis der er behov for det, kan kommunen 
når som helst omregne ydelsen, f.eks. ved 
nye hjælpebehov. Du kan ikke kræve, at der 
følges op på merudgifternes størrelse, før der 
er gået et år fra seneste fastsættelse. Finder 
kommunen at merudgiften skal forhøjes, skal 
ændringen ske med tilbagevirkende kraft til 
det tidspunkt, hvor stigningen fandt sted.  Er 
der derimod tale om at merudgifterne skal 
sættes ned, kan kommunen ikke kræve belø-
bet tilbagebetalt af dig. 

Frakendelse
Hvis betingelserne for udbetalingen af ydel-
sen ikke længere er til stede, skal der træf-
fes afgørelse om frakendelse af ydelsen. Det 
kan ske, hvis f.eks. dit barns funktionsevne 
er blevet bedre, eller fordi andre forhold har 
ændret sig. Der kan også ske frakendelse, 
hvis lovgivningen bliver ændret, eller hvis 
øverste myndighed på det sociale område, 
Ankestyrelsen udsender en ny principafgø-
relse, der medfører ændret praksis. Endelig 
kan det ske, at ydelsen bortfalder, fordi du 
ikke længere har merudgifter, der overstiger 
det årlige minimumsbeløb.

Rådgivning og vejledning
Hvis du af forskellige årsager ikke er beret-
tiget til hjælp efter servicelovens § 41, bør 
kommunen være opmærksom på dit behov 
for rådgivning og vejledning og anden form 
for støtte efter andre bestemmelser. F.eks. 
kan du få dækket medicinudgifter efter ak-
tivlovens § 82, hvis kommunen på baggrund 
af en konkret vurdering finder, at du ikke 
selv har økonomisk mulighed for at betale 
udgifterne. 

Vær særlig opmærksom på
Du kan i nogle tilfælde få hjælp til dækning • 
af merudgifter vedr. dit barn, selvom me-
dicin eller behandling gør barnet velfunge-
rende.  
En • risiko for, at dit barn rammes af en eller 
anden lidelse, er ikke tilstrækkeligt til at få 
støtte efter denne bestemmelse.
Hvis du har flere børn med handicap, er • 
det de samlede merudgifter for disse børn, 
der lægges til grund ved beregningen.
Kan dit barn ikke ligge tør i sengen om • 
natten, og har du merudgifter som følge af 
dette, skal du ikke regne med at kunne få 
dem dækket som merudgifter. I specielle 
tilfælde, hvor alle behandlingsmuligheder 
er udtømte, dit barn er i skolealderen, og 
der er udsigt til, at lidelsen er kronisk, kan 
der dog efter en konkret vurdering ydes 
hjælp.
Betingelserne for at modtage hjælp er ikke • 
opfyldte for den brede gruppe af børn og 
unge med kortvarige eller mindre indgri-
bende lidelser som f.eks. visse former for 
allergi og høfeber. 
Udgifterne til særlige diætpræparater til • 
børn med de livsvarige sygdomme phenyl-
ketonuri (Føllings sygdom) og Alcaptonori 
afholdes af staten (Kennedy Centret) og 
gives uafhængig af det fastsatte minimums-
beløb på 5.044 kr. (2020-sats).

Hvis du får afslag
Hvis du får afslag på din ansøgning om mer-
udgiftsydelse eller får din ydelse nedsat eller 
frakendt, kan du klage til Ankestyrelsen. 

Yderligere rådgivning
Din kommune er forpligtet til at rådgive dig 
om dine muligheder, rettigheder og pligter 
indenfor den relevante lovgivning.

Lovinformation
På Social- og Indenrigsministeriets hjemmesi-
de: www.sim.dk, Ankestyrelsens hjemmeside: 
www.ast.dk eller på www.retsinfo.dk kan du 
finde love, bekendtgørelser, vejledninger og 
principafgørelser.
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Bestyrelsesmedlem 
Kirsten Pedersen
Løkkehøjvej 4F, 1. tv.
5471 Søndersø
Tlf. 31 79 24 57
ibberman@godmail.dk

Formand
Troels Krog
Grambovej 16
5690 Tommerup
Tlf. 61 28 49 79
akselgaard16@gmail.com

Næstformand
Birgit Møller Jensen
Toftekær 8C
5471 Søndersø
Mobil 20 73 16 69
knudbirgit@outlook.dk

Bestyrelsesmedlem
Mogens Godballe
Rasmus Nielsensvej 34B 
Særslev, 5471 Søndersø
Tlf. 51 51 29 46
mogens@nordfyn.nu

Bestyrelsesmedlem
Ingrid Rasmussen
Bryggermarken 17
5620 Glamsbjerg
Mobil 23 21 87 54
ingrid-rasmussen@outlook.com

LEV ODENSE

Formand
Jon Boje Jensen
Kongensgade 58C, 1-3
5000 Odense C
Tlf. 61 66 54 96 
jonbojejensen@gmail.com 

Kasserer
Jørn H. Raaschou
Sanderumvej 160
5250 Odense SV
Mobil 20 12 56 60
raaschou@dsa-net.dk 

Bestyrelsesmedlem
Torben Worm
Dankvart Drejers Vej 30, st.
5230 Odense
Tlf. 22 16 10 05 
tworm@compitum.dk

Bestyrelsesmedlem
Poul Erik Petersen
Odensegyden 25
5270 Odense N
Tlf. 29 83 93 16 
pepet1954@gmail.com 

LEV ASSENS, MIDDELFART OG NORDFYN

Bestyrelsesliste

Bestyrelsesmedlem
Kirsten Bastholm 
Stærmosehuse 23, Skalbjerg
5492 Vissenbjerg
bastholm23@gmail.com 

Bestyrelsesmedlem
Maja Vangslev
Højbyvej 24 A
5260 Odense S
Tlf. 20 95 69 09 
majavangslev@gmail.com
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Bestyrelsesmedlem 
Hanne Christensen 
Egevej 50
5800 Nyborg
Mobil 22 26 58 70

Formand
Ole Skovsbøll
Odinsvej 1
5800 Nyborg
Tlf. 40 29 60 97
skovsboell@hotmail.com

Sekretær
Lisbeth Krogh Clausen
Harevænget 460
5800 Nyborg
Mobil 30 26 78 17
karlec@skovparken.dk

Kasserer
Lilian Heidenreich
Egeparken 82
5800 Nyborg
Mobil 28 60 85 46
tinasmor@privat.dk

Bestyrelsesmedlem
Ib Laursen
Midtermolen 12
5800 Nyborg
thibmo@skovparknet.dk

LEV SVENDBORG OG LANGELAND

LEV NYBORG

Bestyrelsesliste

Formand
Frank Jensen
Tved Kirkevej 13
5700 Svendborg
Tlf. 23 70 10 18
edelberg@stofanet.dk

Næstformand
Poul Arne Elnegaard
Ristingevej 8
5932 Humble
Tlf. 40 45 88 99
pae@post1.tele.dk

Kasserer
Anni Møller Henriksen
Wandalsparken 9
5700 Svendborg
Tlf. 23 44 34 10
anni.henriksen@stofanet.dk

Bestyrelsesmedlem
Ann Gitte Tornhøj
Poppelvej 2
5932 Humble
Tlf. 21 61 07 32
agtornhoj@gmail.com 

Bestyrelsesmedlem
Herdis Jensen
Tved Kirkevej 13
5700 Svendborg
Tlf. 24 45 40 43
edelberg@stofanet.dk

Revisor
Susan Sonne
Åbyvejen 18
5881 Skårup
Tlf. 20 86 58 18
susan-bloch@post.tele.dk
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LEV KERTEMINDE

Formand
Lone Kiilerich
Troldbakken 11
5330 Munkebo
Tlf. 51 21 81 84
lone.kiilerich@outlook.dk

Kasserer
Ulla Hansen
Manrelund 57
5370 Mesinge
Tlf. 30 24 26 52
mamrelund@outlook.com

Bestyrelsesmedlem
Jens Arne Hansen
Mamrelund 57, Viby
5370 Mesinge
Tlf. 20 44 53 18
jens.hansen@3f.dk

Bestyrelsesmedlem
Charlotte Lærke Rasmussen
Enghavevej 12
5290 Marslev
Tlf. 40 26 11 09
co.holev@live.dk

Bestyrelsesmedlem 
Bente Plauborg
Mesinge Mark 78
5370 Mesinge
Tlf. 27 20 12 79
benteplauborg@gmail.com

Suppleant
Karl Bjarne Larsen
Andekæret 9
5300 Kerteminde
Tlf. 40 73 79 21
sla@city.dk

Revisor
Susanne Larsen
Andekæret 9
5300 Kerteminde
Tlf. 28 15 82 88
sla@city.dk

LEV FAABORG-MIDTFYN OG ÆRØ

Bestyrelsesliste

Bestyrelsesmedlem
Hanne Ishøj Olesen
Bygmestervej 9
5854 Gislev
Tlf. 29 44 34 57

Revisor
Lene Poulsen
Egeparken 35
5772 Kværndrup

Formand
Ulla Stick
Vantingevej 34 st. m.
5750 Ringe
Tlf. 22 36 71 87
ullastick@outlook.com

Kasserer
Irma Jakobsen
Elmevej 18B
5450 Otterup
Tlf. 23 26 57 61

Bestyrelsesmedlem
Erik Hansen
Svanningevej 26
5600 Fåborg
Tlf. 24 40 63 73

Bestyrelsesmedlem 
Susanne Jørgensen
Midtvejen 2
5960 Marstal
Tlf. 62 53 33 19
bs@knus.dk
– også kontaktperson på Ærø

Bestyrelsesmedlem 
Susan Stick
Præstevænget 30
5642 Millinge
Tlf. 29 84 43 70

Bestyrelsesmedlem
Erik Buch
Øster Møllevej 11
5600 Fåborg
Tlf. 23 46 96 46
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BLIV MEDLEM OG BIDRAG 
TIL AT FORSTÆRKE DET 
FRIVILLIGE ARBEJDE.

Indmeldelsesblanket

Lev
Thistedgade 10, 1. tv.
2630 Taastrup
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HUSK
PORTO

Medlemskontingent: sæt venligst X
    Enkeltmedlemskab 350 kr. 
    Husstandsmedlemskab 700 kr.

Betal først, når girokortet modtages.

Undertegnede ønsker at blive medlem af Lev Fyn

SKRIV VENLIGST MED BLOKBOGSTAVER:

Navn:

Adresse:

Postnummer: By:

Telefon: E-mail:

Samlevers navn (husstandsmedlemskab):

Samlevers telefon: E-mail:

Lev er en interesseorganisationen, der siden 1952 har arbejdet for at forbedre
vilkårene for mennesker med udviklingshandicap.

Lev · Thistedgade 10, 1. tv. · 2630 Taastrup
Tlf. 3635 9696 · Fax 3635 9697 · E-mail: Lev@lev.dk · www.lev.dk

Meld dig ind
i Lev her:


